



BIULETYN

300

27.04.1996r.

SOLIDARNOŚĆ

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

16 maja -IX Walny Zjazd Delegatów Regionu Ziemia Radomska

Komunikat Zarządu Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska:

Zarząd Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska podjął Uchwałę 94/96 stanowiącą o zwołaniu na 16 maja 1996 r. Walnego Zebrania Delegatów Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska. WZDR odbędzie się w Klubie Radomskiej Wytwórni Telefonów (wejście od ul. Struga).

Początek obrad - godz. 10.00

Zarząd Regionu zaprasza Delegatów na Mszę św. poprzedzającą obrady, na godz. 8.30 do kościoła **Matki Bożej Miłosierdzia** (wejście od ulicy Milej), którą odprawi J.E. Ks. Biskup Edward Materski.

Zarząd Regionu zawiadamia, że struktury, które nie złożyły dokumentów z wyboru delegata na WZDR, winny je złożyć do 30 kwietnia br. - Mandat delegata zostanie wydany po sprawdzeniu prawidłowości wyborów przez Komisję Wyborczą.

Zarząd Regionu podjął Uchwałę Nr 96/96, która stanowi, że delegat nie otrzyma mandatu, jeżeli okres niepłacenia składek przez jego macierzystą komisję zakładową, na rzecz Zarządu Regionu, wyczerpuje termin określony § 15 ust. 3 Statutu Związku.

Zarząd Regionu, Uchwałą Nr 95/96, powołał Komisję d/s Organizacji IX WZDR.

/Komunikat Komisji - str. 2 /

„S” o skutkach podwyżek cen

Nowisko Prezydium KK z 16 kwietnia: Prezydium KK negatywnie ocenia ostatnie podwyżki wywołujące znaczny wzrost kosztów utrzymania rodzin.

Podwyższenie cen urzędowych i podatku akcyzowego jest postrzegane przede wszystkim jako instrument fiskalny, środek do zwiększenia dochodów budżetu państwa. Skutki zwiększenia cen paliw płynnych będą odzwierciedlały się w cenach dóbr, towarów konsumpcyjnych oraz usług.

15-procentowy wzrost cen paliw płynnych będzie miał poważny wpływ na wzrost cen usług oraz cen przejazdów. Ceny paliw wpływają na ceny opału w miejscowościach oddalonych od kopalń. Są to dla niezamożnych rodzin pracowniczych poważne pozycje w budżecie i przy

najmocniejszym wprowadzaniu dużych podwyżek urzędowych cen energii, ciepłej wody, a co za tym idzie wzrostu czynszów, musi wywołać negatywne skutki społeczne, pogłębienie obszarów biedy i wzrost zagrożenia przestępczością. Wzrost cen żywności, wyjątkowo duży w ostatnich kilku

okresach, jest wyższy niż przeciętny wzrost cen. Ostatnie podwyżki zbiegły się w czasie z decyzją rządu o niewaloryzowaniu świadczeń

rynkowo-rentowych za IV kwartał 1995r. Wzmaga to poczucie beznadziejności i krzywdy oraz świadczenie o okradaniu najuboższych warstw społecznych i poniżaniu ich godności.

Zwracamy uwagę, że obecne podwyżki są inflacyjenne i skutkują prawie pewnym wzrostem rocznej stopy inflacji ponad zakładany w ustawie budżetowej na 1996r. poziom 17% (grudzień '95 do grudnia '96).

Z dniem Prezydium istnieje domniemanie, że wysokość tych podwyżek jest związana ze zmianą darowizni i ma na celu naprawienie błędu Ministra Finansów popełnionego przy nowelizacji ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych. Chodzi o ściągnięcie do budżetu państwa

dotychczas, które obywatele przeznaczali na, zgodnie z prawem, darowizny. Prezydium KK jest przekonane, że skutki podwyżek cen urzędowych i akcyzy poniosą przede wszystkim te warstwy i środowiska, które nie mogą podejmować skutecznych działań obronnych: bezrobotni, pracownicy najniżej uposażeni, emeryci i renciści. NSZZ „S” podejmie wszelkie

możliwe i organizacyjne działania przeciwdziałające spadkowi poziomu życia tych środowisk. *Komunikat Piotra Żaka z posiedzenia Prezydium KK - str. 7 /*

Drogi Czytelniku,

To już po raz TRZECHSETNY spotykasz się z Biuletynem NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska. Z tej okazji pragnę Ci podziękować w imieniu wszystkich, którzy go - od października 1989r. - tworzyli, że w ogóle JESTEŚ. Bez wiernego Czytelnika praca nasza nie miałaby sensu i motywacji.

Na kolejnych stronach jubileuszowego wydania znajdziesz wypowiedzi członków Zarządu Regionu, które mieszczą się pod wspólnym tytułem "Biuletyn Solidarności Ziemi Radomskiej w Twoich marzeniach".

Snując marzenia, zwykle porównujemy je z rzeczywistością. Stąd, w wypowiedziach pojawiają się również uwagi, które z pokorą przyjmuję, gdyż są zabezpieczeniem przed rutyniarstwem. Dziękuję również, w imieniu wszystkich współtwórców Biuletynu, za życzenia i ciepłe słowa. - Mam nadzieję, że przynajmniej niektóre nich się spełnią. Mam też świadomość, iż większość pokrywa się z oczekiwaniami Czytelników.

Zacznijmy więc marzyć wraz autorami wypowiedzi...

Anna Rajchert

Zdzisław Maszkiewicz:

Życzę Biuletynowi NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska jeszcze przynajmniej 300 numerów... i nie na niższym poziomie.

UWAGA!

Z racji skróconego ustawowo następnego tygodnia pracy, kolejny numer Biuletynu ukaże się 13 maja br.

* KRÓTKO Z REGIONU * KRÓTKO Z REGIONU *

Komunikat

KOMISJI d/s ORGANIZACJI
IX WZDR ZIEMIA RADOMSKA

1/W celu usprawnienia przebiegu zjazdu, prosimy Komisje Zakładowe o przekazanie aktualnej listy delegatów z waszego zakładu, w szczególności o dostarczenie informacji o delegatach, którzy odeszli ze Związku, złożyli rezygnację lub rozwiązali umowę o pracę.

Potwierdzenie aktualnego stanu delegatów należy złożyć w sekretariacie Zarządu Regionu do 10 MAJA 1996r.

2/Mandaty będą wydawane delegatom na IX WZDR w dniach od 10 do 16 maja 1996r.

*Zdzisław Maszkiewicz, Kazimierz Staszewski i Andrzej Piszczyk byli gośćmi IV WZD Regionu Środkowo-Wschodniego, który odbył się w sobotę 20 kwietnia w Lublinie.

*W Pionkach, w sobotę odbyło się drugie spotkanie Akcji Katolickiej, w którym udział wzięli Z.Maszkiewicz i Józef Monkosa.

*Członkowie Zarządu Regionu, J.Monkosa i Zbigniew Dziubasik uczestniczyli w uroczystościach rocznicy rozstrzelania żołnierzy AK, odbywających się w Pionkach, w niedzielę 21 kwietnia.

*W poniedziałek, 22 kwietnia, przewodniczący Z. Maszkiewicz spotkał się z posłem Unii Wolności Piotrem Nowiną-Konopką.

*Zwyczajowe posiedzenie Zarządu Regionu odbyło się 23 kwietnia.

*We wtorek, Z.Maszkiewicz udzielił wywiadu TV "Polsat", który został wyemitowany w dniu następnym.

*W środę, 24 kwietnia, w Warszawie zostało podpisane porozumienie w/s warunków odejścia na świadczenia przedemerytalne części pracowników pionkowskiej "Tessitury Bresciana".

Andrzej Belina:

Chciałbym, przede wszystkim, aby był czytany przez członków Związku. - Informacje od korespondentów z "terenu", moim zdaniem, zwiększyłyby atrakcyjność Biuletynu, ale tego nie udało nam się jeszcze osiągnąć. Życzyłbym sobie, by pojawiały się zdjęcia, wyraźne zdjęcia, a najlepiej kolorowe.

sciana". W spotkaniu uczestniczyli: Prezes Tessitury - Cioli, poseł Cezary Miżajewski, Z.Maszkiewicz, Zając z MKZ "Pronit", Elżbieta Molenda i Marek Płaniczak z "S" w "Tessiturze". Rozmawiano również o realizacji porozumienia postrajkowego.

*W środę, gościem przewodniczącego Z.R. Z.Maszkiewicza b.minister w Kancelarii Prezydenta RP Lecha Wałęsy - nislaw Iwanicki.

*W czwartek, 25 kwietnia, sekretarz Jan Skowroński uczestniczył w negocjacjach pomiędzy pracodawcą a "S" w zakładach Młynarskich.

*O warunkach odejścia na świadczenia przedemerytalne pracowników "Tessitury Bresciana", Z.Maszkiewicz uczestniczył w czwartek z dyrektorem Woj.Biura Pracy - Włodzimierzem Suligą i wojewodą radomskim Zbigniewem Kuźmiewiczem.

*W "Łuczniku" zakończyła się akcja zbierania podpisów kandydaturami na członków Rady Nadzorczej w tym przedsiębiorstwie. O dwa miejsca w Radzie, przysługujące przedstawicielom pracowników, "walczyć" będzie pięć osób. Kandydatami "S" są Zbigniew Cebula, który zebrał ponad 1400 podpisów i Dariusz Szwagierek, którego zaufaniem cieszyło ponad 1400 pracowników.

*W dwudniowym seminarium, rozpoczynającym się w niedzielę, w Lewinie Kłodzkim uczestniczyli dwaj delegaci Regionu na KZD: A.Piszczyk i Andrzej Gałązkiewicz (z Zakładu Krownie). Seminarium dotyczyło przygotowania do zjazdu, proponowanych zmian w Statucie i promocji Związku.

*W piątek, w Kielcach odbyło się posiedzenie Zespołu Rad Pracowniczych KK d/s Walki z Bezrobociem, w którym uczestniczył Z.Maszkiewicz.

*Gośćmi radia "Ave", w piątek, byli: Maria Bartuła, wiceprezydent Radomia Ryszard Falek i Jerzy Jon - przewodniczący KZ "S" Nr 1 Oświaty. Tematem wiodącym audycji były problemy oświaty i kontynuowana akcja protestacyjna w środowisku.

*W siedzibie Zarządu Regionu, w piątek, zebrał się zespół liderów pracy, działających na terenie naszego województwa i sąsiadujących z naszym regionem zarządzanych przez "S". Gospodarzem spotkania był Adam Bochowiński z Zakładu "S". W przerwie seminarium, poświęconym problemom bezrobotnych i zagadnieniom związanym z działalnością klubów pracy, odbyła się konferencja prasowa.

*Dyrekcja PHS w Radomiu powiadomiła "S" o zamiarze wypowiedzenia warunków pracy 40 pracownikom w związku z rozwiązaniem umowy o pracę. Na poniedziałek, 29 kwietnia, ustalono termin negocjacji, których efektem ma być porozumienie normujące warunki zwolnienia grupowego.

posiedzenie 23 kwietnia

ZEBRANIE ZARZĄDU REGIONU

- Obchody Świąt 3 Maja i 8 Maja
- Termin WZDR
- lista gości - Czerwiec 76
- sprawy różne

Na ostatnim posiedzeniu ZR dominowały sprawy związane z obchodami 3 Maja i 8 Maja oraz zbliżającym się Walnym Zjazdem Delegatów Ziemi Radomskiej. Sekretarz ZR J. Skowroński zapoznał członków Zarządu z przebiegiem spotkań w Urzędzie Wojewódzkim, dotyczącymi programu obchodów świąt 3 Maja i 8 Maja. Ostatecznie Zarząd Regionu ustalił, że jak co roku przedstawiciele Zarządu Regionu z poczem sztandarowym będą uczestniczyć we Mszy Św. w Kościele Garnizonowym o godz. 18.00, a po jej zakończeniu udadzą się pod Pomnik Ludzi Skrzywdzonych w Proteście Robotniczym Czerwiec 76, gdzie odmówią modlitwę i złożą wiązanki kwiatów. Po dyskusji ustalono także, że Zarząd Regionu Ziemia Radomska nie weźmie udziału w obchodach święta 8 Maja.

Kolejnym punktem programu posiedzenia było ustalenie terminu oraz programu Walnego Zjazdu Delegatów Ziemi Radomskiej. Przyjęto propozycję Przewodniczącego ZR - Z. Maszkiewicza, aby Zjazd odbył się 16 Maja w klubie Radomskiej Wytworni Telefonów przy ul. Struga. Obrady poprzedzi Msza Św. celebrowana przez Ks. Biskupa Edwarda Materskiego. Jednocześnie Zarząd powołał Komisję d/s Organizacji Zjazdu, w skład której weszli: Barbara Matias, Jadwiga Poźniak, Jan Skowroński, Waldemar Woźniak oraz z urzędu członkowie Komisji Wyborczej.

W związku ze zbliżającą się 20. rocznicą Protestu Robotniczego "Czerwiec 76", Zarząd ustalił wstępnie skład Honorowego Komitetu Obchodów, którego przewodniczącym wybrano p. Mariana Krzaklewskiego, na liście tej znalazł się m.in. p. Lech Wałęsa i Ordynariusz Diecezji Radomskiej - Ks. Biskup Edward Materski.

Resztę posiedzenia zajęły sprawy różne m.in. sprawozdanie p. Kazimierza Węzarkę ze spotkania w MPK - przedstawiamy je osobno, krótka ocena sytuacji w Zakładzie przed Zjazdem oraz pisma do ZR.

Następne spotkanie Zarządu - 7 maja.

A. Peryt

negocjacje w OSM Zwolen

Zakładowy system wynagradzania nie przyjęty

"Solidarność" w Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Zwoleniu nie podpisała zakładowego systemu wynagradzania przedstawionego przez zarząd Spółdzielni. Spotkanie negocjacyjne na ten temat odbyło się 15 kwietnia, a Komisję Zakładową "S" wspierali Jan Kupiec z Komisji Interwencji i Włodzimierz Mach - doradca ekonomiczny Zarządu Regionu.

Strona związkowa wyraziła zdecydowany protest wobec niektórych zapisów w projekcie. Uznano je za sprzeczne z kodeksem pracy i w konsekwencji odmówiło podpisywania. Projekt zakładowego systemu wynagradzania zawierał zapisy nieprecyzyjne, dopuszczające możliwość dowolnej interpretacji przez pracodawcy, interpretacji umożliwiającej decyzje niekorzystne dla pracowników. Do zgłoszonych uwag i zastrzeżeń zarząd Spółdzielni ma się ustosunkować w najbliższym czasie.

Jan Kupiec

Inspektor Pracy Cezary Kwiecień skontrolował i podsumował

...choć słuszne i moralne, w obecnym stanie prawnym nie mogą być regulowane...

Na wniosek Terenowej Komisji Koordynacyjnej "S" w Zwoleniu, Zarząd Regionu zwrócił się do Państwowej Inspekcji Pracy o przeprowadzenie kontroli, pod kątem polityki kadrowej, w Gminnej Spółdzielni "Samopomoc Chłopska". TKK w Zwoleniu zarzucała zarządowi Spółdzielni "działania złośliwe wobec pracowników", czego skutkiem miały być "zwolnienia osób z długoletnim stażem pracy" i członków "S" a zastępowanie ich nowymi pracownikami.

PIP kontrolę przeprowadziła, a inspektor kontrolujący, w protokole, stwierdził co następuje:

Odpowiadając na Wasze pismo dotyczące nieprawidłowości w działaniach Zarządu Gminnej Spółdzielni "Samopomoc Chłopska" z siedzibą w Zwoleniu, związanych z polityką kadrową, że w dniach 5, 9 i 12 kwietnia br. przeprowadziłem w/w zakładzie kontrolę przestrzegania przepisów prawa pracy.

W trakcie tej kontroli szczególną uwagę zwróciłem na problematykę związaną z rozwiązywaniem stosunków pracy z pracownikami.

Ustaliłem, że w okresie od 1 stycznia 1995r. rozwiązano umowy o pracę z 38 osobami. Kontrola dokumentacji z tym związanej nie wykazała żadnych uchybień formalnych. Zarówno przy wypowiedzaniu umów o pracę jak i przy wypowiedzaniu dotychczasowych warunków pracy i płacy (co miało miejsce w przypadku p. Reginy Oleksy) stosowana jest forma pisemna z zachowaniem stosownych terminów oraz informacji.

Biorąc powyższe pod uwagę, poruszane w piśmie TKK NSZZ "S" w Zwoleniu problemy, choć wydają się słuszne i moralne, w obecnym stanie prawnym nie mogą zostać uregulowane prawnie.

Nadmieniam, że w rozmowie z Prezesem Zarządu - p. Marianem Sokalskim - stwierdziłem, aby zwracał baczniejszą uwagę na poruszane w stanowisku TKK NSZZ "S" w Zwoleniu problemy.

Podkreślam jednak, że moje stanowisko wyrażone w rozmowie z Prezesem Zarządu nie wiąże prawnie Zarządu Gminnej Spółdzielni. Radom, 15 kwietnia 1996r.

Ewa Gólsz:

Przypominam słowa, które przekazałam z okazji 200. numeru. - Składam życzenia i życzę sobie nadal, aby Biuletyn był kolorowy.



Z notatnika koordynatora BHP

Wybory S.I.P. w radomskim MPK - 29 kwietnia

Planowane na 22 kwietnia spotkanie z KZ "S" w MPK w Radomiu zostało przez przewodniczącego KZ "S" odwołane. Piotr Wolanowski zaprosił mnie natomiast na zebranie delegatów "S", które odbyło się w sobotę 20 kwietnia.

Na 42 delegatów, w zebraniu udział wzięło 32. Rozpoczęło się zwyczajową procedurą: przewodniczącym zebrania wybrano Janusza Pastuszkę, zaakceptowano porządek obrad, sprawozdania złożyli Robert Franaszczyk - skarbnik KZ "S" i Stanisław Siara - przewodniczący Komisji Rewizyjnej. Obydwaj Panowie nie zgłosili zastrzeżeń do gospodarki finansowej. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej zauważył natomiast, że K.Z. "S" przybyła na walne zebranie bez sprawozdania z działalności. Winę za to uchybienie proceduralno-merytoryczne Piotr Wolanowski próbował przerzucić na delegatów, stawiając zarzut, że nie wypracowali oni programu określającego ramy działania K.Z. Przewodniczący, łagodząc sytuację, zaproponował rozpoczęcie dyskusji, która miałaby takim programem - na przyszłość - zaowocować. Dyskusja odbyła się, długa i obszerna, jednak na inny zupełnie temat: "zaprogramowanego przez Radę Miejską celowego działania zmierzającego do zniszczenia MPK". Mówiono o niskich dotacjach na ten rok dla MPK, o preferowaniu konkurencyjnej spółki p.Michalczewskiego, o wyeksploatowanym (w 70%) taborze autobusowym.

Mimo tak poważnej sytuacji w radomskim MPK, Rada Miejska nie interesuje się problemami załogi, nie przychodzi na spotkania z załogą, mimo zaproszeń - stwierdził Jan Sar.

Zdzisław Życiński proponował zainteresowanie prasy tymi problemami, najlepiej jakiejś gazety warszawskiej. Piotr Wolanowski postawił zarzuty wyrzucania ludzi z mieszkań na bruk, likwidowania przedsiębiorstw, tym samym powiększania bezrobocia w Radomiu. - Radomscy radni podjęli uchwałę o pozbawieniu pracowników MPK wolnych przejazdów; uchwałę uchylił wojewoda. Radni jednak nie dali za wygraną; podjęli jeszcze raz uchwałę na tę okoliczność.

Wypowiedź delegata kierowców dotyczyła bardzo prozaicznego, ale bardzo życiowego problemu: brak ustępów na przystankach końcowych. Robert Chałuj - delegat mechaników samochodowych - narzekał na brak sprzętu i narzędzi specjalistycznych, koniecznych w wykonywanej pracy. Jan Sar - stwierdził natomiast, że oczekuje pomocy ze strony Zarządu Regionu w rozwiązaniu problemów.

Piotr Wolanowski (pełni funkcje przewodniczącego już trzecią kadencję, był członkiem Z.R. w I kadencji) zapewnił, że 29 kwietnia br. zostaną przeprowadzone wybory zakładowego społecznego inspektora pracy. Poprzedni odszedł na emeryturę.

Delegaci przyjęli uchwały w sprawach:

- wysłania do Rady Miasta Radomia kolejnego zaproszenia na spotkanie z załogą,
- udzielenia wotum nieufności dla zarządu spółki i odwołania zarządu.
- wyboru Piotra Klonowskiego i Janusza Pastuszki na delegatów do Sekcji Krajowej "S" przedsiębiorstw komunikacyjnych.

Zabrałem głos na zakończenie zebrania; uznałem za zasadne rozszczenie delegatów MPK pod adresem Rady Miasta w Radomiu. Życzylem wszystkim członkom "S" jedności w działaniu.

Następne posiedzenia odbędą się:

- 29.04.96r. - w ZUTE Radom (przew. - Leszek Zak)
- 6.05.96r. - spotkanie w "Liderze" odwołane przeze mnie ze względu na wyjazd służbowy (przepraszam)
- 13.05.96r. - Woj. Zespół Psychiatrycznej Opieki Zdrowotnej (przew. - Janina Szczygielska)
- 20.05.96r. - Fabryka Łączników w Radomiu (przew. Henryk Sawczyński).

Koordynator d/s BHH - Kazimierz Owczarek

Krajowa Sekcja Oświaty do MEN-u i Ministerstwa Finansów

O spowodowanie wypłat dla nauczycieli w obowiązującym terminie

W związku z tegorocznym układem dni ustawowo wolnych od pracy, przypadających na początek maja w obowiązującym terminem wypłaty nauczycielom wynagrodzeń miesięcznych z góry; zgodnie z art. 39 ust. 3 Karty Nauczycielskiej, przypominam i proszę o spowodowanie wypłat wynagrodzeń dla nauczycieli w obowiązującym terminie.

Już obecnie spotykamy się z sugestiami, a nawet naciskami ze strony niektórych szkół i placówek a także urzędów gmin, aby termin wypłaty wynagrodzeń za miesiąc maj tego roku przesunięty na dni poświęcone, tj. co najmniej na dzień 15.03.96r. dla dużej grupy pracowników.

Z uwagi na to, że termin wypłaty wynagrodzeń miesięcznych wypłacanych z góry, przypada w maju tego roku w dniu ustawowo wolnym od pracy, uważamy, że w tej sprawie powinien mieć zastosowanie (przez analogię) przepis par. 15 z rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 5.12.1974r. w sprawie wynagrodzenia powinny być wypłacone w dniu poprzedzającym dzień 1 maja ustawowo wolny od pracy, tym bardziej, że w dniu poprzedzającym powinny być wypłacone wynagrodzenie płatne z dołu dla zatrudnionych w szkołach i placówkach pracowników nie będących nauczycielami.

Zgodnie ze stanowiskiem wielu środowisk związkowych opóźnienie w wypłacie wynagrodzeń pociągnęłoby za sobą zbiorowe procesy sądowe o zapłatę odsetek za zwłokę.

Adam Bocheński:

Biuletyn, tak jak nasz Związek również przechodzi ewolucję. - Marzeniem moim jest, aby był dziennikiem. Dlaczego? - Życie w ostatnich kilku latach nabrało ogromnego tempa. Najbliższe lata też chyba nie będą inne. Mamy doczynienia z natłokiem informacyjnym. Tygodnik, jakim jest Biuletyn, nie daje sobie rady z ich przetworzeniem - informacje dezaktualizują się.

Jako tygodnik, ramowo, jest dobry, ale niewystarczający jeśli chodzi o przekaz informacji politycznych. - Tygodnik jest odpowiedni dla tematyki np. kulturalnej, artystycznej, która z istoty mówi o wartościach ponadczasowych, a nasze życie jest szybkie. - Podobnie jest z "Tygodnikiem Solidarność". Słychać, że Związek myśli o gazecie codziennej. - Dobra prasa, to dobra promocja Związku.

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich odpowiada

Darowizny - RPO śledzi praktykę w tej materii

Zarząd Regionu zwrócił się do Rzecznika Praw Obywatelskich z wnioskiem o podjęcie działań zmierzających do ustalenia, czy wytyczne Ministra Finansów z 26.02.96r. stanowią zawężoną interpretację ustawy o podatku dochodowym". Odpowiedź nadeszła. Przedstawiamy ją w całości. - Problem jest nadal aktualny, gdyż zasady opodatkowania w 1996r. obowiązują takie jak w roku 1995r. Zapowiadane są natomiast zmiany w prawie podatkowym na 1997r.

Ustosunkowując się do przekazanego stanowiska Zarządu Regionu zawartego w piśmie z 15.03.96r. uprzejmie informuję, że Rzecznik Praw Obywatelskich już w dniu 31.10.1995r. skierował do ówczesnemu Prezesowi Rady Ministrów wniosek o uchylenie przez Radę Ministrów pierwszego pisma instrukcyjnego w tej materii), uznając je za zawężającą interpretację postanowień ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych w zakresie możliwości odliczenia od podstawy opodatkowania niektórych darowizn na określone ustawowo cele.

Prezes Rady Ministrów po rozpatrzeniu stanowiska Ministra Finansów nie zaakceptował wniosku Rzecznika w tej sprawie. Niemniej Ministerstwo Finansów przekazało do Urzędów i Izb Skarbowych uzupełniające wytyczne, łagodzące nieco pierwotne stanowisko m.in. w piśmie z dnia 7.12.1995r. i dalszych.

Jak również wiadomo, sprawa darowizn była przedmiotem rozważań Prezydium Sejmu i rozstrzygnięta przez Ministra Finansów utrzymującą praktykę Urzędów i Izb Skarbowych. W miarę potrzeby Rzecznik Praw Obywatelskich wykonał postadane jeszcze uprawnienia do skłaniania rewizji nadzwyczajnych (ten środek prawny ulegnie bowiem z czasem likwidacji).

Przeciwstawiając się ograniczaniu, czy zmianie przepisów ustawy, oczywiście nie możemy godzić się na fikcyjne darowizny lub darowizny na cele nieokreślone w ustawie, mające stanowić podstawę do odliczenia od podstawy opodatkowania.

Rzecznik Praw Obywatelskich śledzi praktykę w tej materii.

Warszawa, 14 kwietnia 1996r.

Uzupełnienie informacji z posiedzeniu Komisji Krajowej 11 kwietnia br.

W ubiegłym tygodniu otrzymaliśmy komplet informacji z ostatniego posiedzenia KK. Przekazujemy pozostałe informacje i stanowiska KK, stanowiące uzupełnienie do relacji opublikowanych w numerach 298 i 299 Biuletynu.

w/s udziału NSZZ "S" w życiu politycznym

Z komunikatu Rzecznika Prasowego KK - Piotra Żaka: (...) *Wiele czasu zajęła dyskusja o udziale NSZZ "Solidarność" w życiu politycznym. Zdeklarowana większość dyskutantów opowiedziała się za tym, by NSZZ "Solidarność" wzięła udział w najbliższych wyborach parlamentarnych. Zarysowały się przy tym trzy koncepcje: samodzielny udział NSZZ "Solidarność", próba budowania wspólnych list wyborczych z innymi ugrupowaniami, popieranie pojedynczych kandydatów z różnych list. Przeprowadzona zostanie ankieta socjologiczna wśród członków Związku a ostateczne decyzje zapadną na VIII Krajowym Zjeździe Delegatów w czerwcu w Poznaniu.*

ws. sytuacji Stoczni Gdańskiej S.A.

Stanowisko Nr 113/96: Komisja Krajowa domaga się od Rządu - właściciela Stoczni Gdańskiej S.A. - podjęcia skutecznych działań zapobiegających likwidacji zakładu. Komisja Krajowa uważa, że skutki polityki finansowej państwa powinny być rekompensowane zakładowo kluczowym dla gospodarki narodowej. Komisja Krajowa podkreśla, że załoga stoczni wyraziła zgodę na restrukturyzację zakładu.

Komisja Krajowa popiera wysiłki Międzyzakładowej Komisji NSZZ "Solidarność" Stoczni Gdańskiej S.A. w celu obrony zakładu i tysięcy miejsc pracy.

Jednocześnie Komisja Krajowa wzywa wszystkie struktury Związku do wyrażenia swej solidarności ze stoczniowcami.

ws. interpretacji Statutu

Uchwała Nr 531/96: Komisja Krajowa NSZZ "S" stwierdza, że zgodnie z par.19 ust.3 zd.II dla pracowników zatrudnionych przez Komisję Krajową Przewodniczący KK jest kierownikiem zakładu pracy w rozumieniu kodeksu pracy, co między innymi oznacza, że nawiązuje on i rozwiązuje stosunek pracy z każdym pracownikiem oraz sprawuje generalne kierownictwo nad zakładem pracy. Kolektywny organ związku jakim jest np. Komisja Krajowa czy Krajowy Zjazd Delegatów nie ma bezpośrednich kompetencji do wskazywania przewodniczącemu w sposób wiążący osób, które on musi zatrudnić bądź zwolnić.

Jednakże wyżej wymienione organy kolektywne mają prawo określać politykę zatrudnienia oraz np. wskazywać na konieczność powstawania nowego lub likwidację starego stanowiska pracy w ramach istniejącej struktury. Kompetencje owe wynikają z postanowień Statutu.

P o w y ż s z e uregulowania na mocy par.23 ust. 4 i par. 26 ust. 2 stosują się odpowiednio do przewodniczącego zarządu regionu, przewodniczącego komisji zakładowej i przewodniczącego rady krajowego sekretariatu branżowego.

Józef Monkosa:

Przed wszystkim, składam życzenia z okazji 300. numeru. Uwagi? - Spełnia rolę w 80%. Większość problemów, tematów jest poruszanych. Brakuje informacji o kłopotach małych komisji zakładowych.

Prezes Krajowego Urzędu Pracy Andrzej Pilat odpowiada na interwencję Przewodniczącego ZR

Płynność środków Funduszu Pracy jest na bieżąco analizowana

Nawiązując do Pana pisma z dnia 19 marca 1996r. w sprawie środków finansowych na refundację wynagrodzeń osób zatrudnionych przy pracach interwencyjnych i robotach publicznych - uprzejmie wyjaśniam, że począwszy od stycznia br. występuje trudna sytuacja finansowa w zakresie finansowania aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu.

Zjawisko to ma miejsce prawie we wszystkich województwach, a spowodowane jest głównie nieoczekiwanym wzrostem w I kwartale liczby wypłacanych zasiłków dla bezrobotnych, na które kierowane są w pierwszej kolejności środki finansowe.

Drugim również oczekiwanym i bardzo niepokojącym zjawiskiem jest zwalnianie przez pracodawcę osób zatrudnionych na czas określony. Ten stan rzeczy powoduje ograniczenie dochodów Funduszu Pracy przy jednoczesnym zwiększeniu wydatków na zasiłki i składki ZUS od wypłacanych zasiłków dla bezrobotnych.

Pragnę Pana zapewnić, że nie pozostaję obojętny na występujące wyżej fakty w wydatkowaniu środków Funduszu Pracy.

W wyniku mojego wystąpienia do Ministra Finansów uzyskałem w marcu br. wyższą transzę środków niż wynikało to z upływu czasu, co pozwoliło że Rejonowe Urzędy Pracy, w tym i województwo radomskie, otrzymały zwiększoną pulę środków na niezbędne potrzeby w zakresie realizacji zadań Funduszu Pracy, w tym częściowe sfinansowanie podpisanych już umów.

Zapewniam, że płynność środków Funduszu Pracy jest na bieżąco wnikliwie analizowana i mam nadzieję, że pozwoli to wyeliminować występujące napięcia na linii urząd pracy - pracodawca i bezrobotny.

Przedstawiając powyższe fakty, pragnę podkreślić, że Fundusz Pracy w pełni sfinansuje zawarte umowy w ramach otrzymanych limitów dotyczących realizacji aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu, by tym samym nie dopuścić do powstania napięć społecznych i utrzymywać wiarygodność urzędów pracy.

Warszawa, 6 kwietnia 1996r.

Komentarz na gorąco

Na gorąco, po otrzymaniu pisma Prezesa Andrzeja Pilata, Zdzisław Maszkiewicz, na pytanie: czy zadawała go ta odpowiedź, powiedział:

Istotnym dla mnie jest, że pan Pilat przyznaje, iż postawiono złą prognozę co do bezrobocia na początku 1996r. - "Błąd w sztuce" wiąże się z działalnością poprzedniego prezesa - p. Greli, który wymienił większość dyrektorów wojewódzkich urzędów pracy. Nowe osoby nie miały rozeznania i nie były przygotowane do postawienia celnych prognoz bezrobocia. -

Jeśli spojrzeć na statystykę bezrobocia w 1996r., to bezrobocie, które miało maleć, rośnie.

Czy odpowiedź mnie zadawała? - Nie. - Cieszę się, że Pilat, szef Krajowego Urzędu Pracy stara się wyciągnąć pulę pieniędzy od ministra finansów, nie mniej nie zadaje mi odpowiedź, że wywiąże się z umów, ale będzie to koniec roku. - Taka sytuacja położy samorzady miast i rejonów zagrożonych bezrobociem strukturalnym, a twórcami miejsc pracy interwencyjnej. - Będą musieli wypłacać z własnych kas. Tam nie napływają pieniądze i nie ma żadnych dotacji. - Dlatego uważam, że samorzady i miejskie winny być refundowane w pierwszej kolejności.

notowała Anna R.

Z ostatniej chwili...

Interwencja z pozytywnym skutkiem

25 kwietnia br. Dyrektor Woj. Urzędu Pracy w Radomiu Włodzimierz Suligu został poinformowany przez Prezesa Andrzeja Pilata, że "dla województwa radomskiego przewidziano zwiększenie środków o 1 mln zł, tj. do wysokości 14,7 mln zł, która to kwota będzie wyższa od środków przekazanych o 2 mln zł".

Zbigniew Dziubasik:

Myślę, że dużo ważniejsze, niż sam wygląd, jest to, by członkowie "S" uważnie go czytali. Uważnie zapoznawali się z informacjami, które on niesie. Aby zapotrzebowanie na Biuletyn było większe. Aby członkowie Związku umieli odróżnić informacje przekazywane przez Biuletyn od informacji brukowych radiowych i prasowych, które wiążą się jako masa zalewająca człowieka. Informacje, które dajemy są wybranymi i kierowanymi, szczególnie, do członków Związku. Chciałbym, aby były one bardziej docierające.

Jeśli chodzi o formę Biuletynu, nie wnoszę szczególnych uwag, mając świadomość, że wydajemy Biuletyn taki, na jaki nas stać. Marzy się, aby środki techniczne były doskonalsze, aby Biuletyn mógł być kolorowy. Aby zawierał informacje nie tylko związane z działalnością Związku, ale stał się jedynym pismem, które kupowałyby członkowie "S". Aby wspólnie z "Tygodnikiem Solidarność" - być może dziennikiem związkowym - stanowiły wyłączne zakłady prasowe naszych członków. - Mieliby komplet informacji to po pierwsze i po drugie - poprzez duży popyt można by postawić na rozwój i dalsze doskonalenie.

Składam gratulacje redakcji Biuletynu i - za szczególne zaangażowanie - p. Ani Rajchert.

Z posiedzenia Prezydium KK - 16 kwietnia

Komunikat Rzecznika Prasowego KK - Piotra Żaka:

Przedyskutowano kwestię struktury organizacyjnej Sekcji Krajowej Pracowników Poczty. Stwierdzono, że na najbliższym posiedzeniu Komisja Krajowa winna wydać uchwałę interpretacyjną w tej i podobnych sprawach.

Podjęto decyzję o zaliczkowym przekazaniu pieniędzy na organizację VIII Krajowego Zjazdu Delegatów w Poznaniu.

Zarejestrowano Międzyzakładową Komisję Koordynacyjną przy Jarocińskich Fabrykach Mebli S.A. i Międzyzakładową Komisję Koordynacyjną w Polskim Handlu Spożywczym S.A.

Upoważniono Zespół Sekcji Krajowej Hutnictwa NSZZ "S" do prac w Zespole Trójstronnym ds. restrukturyzacji, zatrudnienia i systemu osłon socjalnych dla pracowników przemysłu hutniczego.

W przyjętym stanowisku zdecydowanie negatywnie oceniono decyzje o wprowadzeniu podwyżek cen paliw płynnych i tytoniowych. Prezydium KK stwierdziło, że koszty tych decyzji znów spadną na barki najuboższych warstw społeczeństwa. Jednocześnie istnieje domniemanie, że wysokość tych podwyżek jest związana ze sprawą darowizny na cel "naprawienie" błędu wicepremiera ministra finansów Grzegorza Kołodki.

Rozpoczęto procedurę nadawania tytułu Honorowego Członka NSZZ "S" księżom Marianowi Lipskiemu i Janowi Siemińskiemu.

Zdecydowano, że Ośrodek Prac Społeczno-Zawodowych KK w Łodzi przygotowuje projekt ankiety skierowanej do członków związku w sprawie udziału NSZZ "S" w wyborach parlamentarnych. Podjęto również decyzję o otwarciu specjalnego rachunku bankowego "Obywatelskie Wyborcze" NSZZ "S".

Zapiniowano negatywnie rozporządzenie Rady Miast w sprawie wykazu prac wzbronionych kobietom.

Prezydium zwróciło się do Trybunału Konstytucyjnego z wnioskiem o interpretację niektórych artykułów Konstytucji o rewaloryzacji rent i emerytur".

W październiku br. odbędzie się ogólnopolskie spotkanie NSZZ "S" z Ojcem Świętym w Watykanie.

Hanna Daszczyńska została powołana na stanowisko koordynatora KK ds. młodych.

Podjęto decyzję o współpracy z fundacją "Instytut Edukacji Wałęsy" i do kontaktów z nią upoważniono Jana Mo-

Honorowi Członkowie Solidarności z naszego Regionu

Jesteśmy winni naszym Czytelnikom informację, że decyzją Prezydium KK sprzed trzech tygodni, rozpoczęła się procedura nadania tytułu Honorowy Członek Solidarności" Ks. Czesławowi Wali - kustoszowi Sanktuarium w Kalkowie.

Zgodnie z regulaminem nadawania tego tytułu, od chwili rozpoczęcia zgłoszenia wniosku musi upłynąć określony okres czasu, przeznaczony na zgłaszanie zastrzeżeń. Prawo do nadania tego tytułu należne jest Krajowemu Zjazdowi Delegatów "S".

Na najbliższym KZD w Poznaniu prawdopodobnie zapadnie również decyzja o nadaniu tytułu Ojcu Hubertowi Czumie. Procedura odnośnie Ojca Huberta już się wypełniła.

A.R.

Rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja

3 maja /piątek/
Msza św. - godz. 18.00 - Kościół Garnizonowy

Po Mszy św.: przemówienie Wojewody Radomskiego, złożenie kwiatów pod tablicą upamiętniającą uchwalenie Konstytucji 1791r.

*Poczty sztandarowe "S" zbiorą się o godz. 17.40 przy gmachu Urzędu Wojewódzkiego.

Już tradycyjnie, po uroczystościach "S" przemaszkuje pod ponik "Czerwiec'76".

Barbara Matias:

Biuletyn powinien tak informować członków Związku, aby mieli poczucie bezpieczeństwa prawnego, w sensie funkcjonowania pracownika w zakładzie; podawać przepisy prawne w sposób czytelny, prosty, zrozumiały dla każdego człowieka. - Mamy do czynienia z zagubieniem ludzi. Często drobne problemy, nie rozwiązane w czasie na drodze prawnej, stają się problemami życiowymi. - Brak wiedzy prawnej odczuwa się na każdym kroku.

Z mojego podwórka: jeśli izby pielęgniarskie dobrze informują, to pracownicy czują się dobrze, czują się bezpieczni. Inaczej jest, gdy są zaskakiwane. Poszukują informacji w różnych źródłach, rodzi się plotka, a dalej zagubienie.

Dobra informacja prawna, ekonomiczna, poczucie bezpieczeństwa prawnego wyzwala myślenie pozytywne.

DYSKUSYJNA WALORYZACJA EMERYTUR ZA IV KWARTAŁ '95

W dniu 20 kwietnia br. odbyło się w Łodzi posiedzenie Krajowego Sekretariatu Emerytów i Rencistów NSZZ "S", którego członkiem jest niżej podpisana. Wypracowano list do Prof. Andrzeja Zolla - Prezesa Trybunału Konstytucyjnego, którego treść przekazujemy w całości wszystkim emerytom i rencistom naszego Regionu. Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów NSZZ "S" Ziemia Radomska popiera publikowane niżej Stanowisko Krajowej Rady.

"S" EMERYTÓW I RENCISTÓW:

CAŁA NADZIEJA W TRYBUNALE KONSTYTUCYJNYM

Stanowisko Rady Krajowego Sekretariatu Emerytów i Rencistów NSZZ "Solidarność" w sprawie złamania przez ustawę z dnia 29.09.1995 r. Dz. U. Nr 138 z dnia 6 grudnia 1995 r., poz. 681 o zmianie ustawy o rewaloryzacji emerytur i rent, o zasadach ustalenia emerytur i rent oraz o zmianie niektórych ustaw - konstytucyjnych zasad: ochrony praw nabytych, pewności prawa oraz zaufania obywateli do władzy reprezentującej państwo prawa.

Rada Krajowego Sekretariatu Emerytów i Rencistów stoi na stanowisku, że sprawa odstąpienia rządu od rewaloryzacji emerytur i rent za IV kwartał 1995 r. jest na tyle ważna dla 9 milionów obywateli, iż należy podjąć natychmiastowe kroki mające na celu przywrócenie należnego stanu prawnego w tym zakresie, gdyż w naszym rozumieniu, prawo to zostało złamane w wyjątkowo bezczelny sposób.

Jan Janus:

Uważam, że Biuletyn jest bardziej profesjonalny niż kilka lat temu. - Nie osiągnął jeszcze poziomu prasy związkowej dużych Regionów, z bogatym zapleczem technicznym, takich jak Dolny Śląsk, czy Małopolska, jednak stwierdzam, że cieszy się zainteresowaniem członków Związku. Mam na myśli swój zakład, WCZ. - Zanoszę dosyć dużo Biuletynów. Cieszę się, gdy mówią: "dowiedziałem się o tym", "tego nie wiedziałem" (z Biuletynu).

Oczekiwania wiążą się z większą ilością porad prawnych, ekonomicznych, wyjaśnianiem podstawowych pojęć związanych z prywatyzacją, rynkiem kapitałowym.

Panie Prezesie, znając Pana stosunek do poszanowania prawa, a także korzystając z okoliczności złożenia do Trybunału Konstytucyjnego zapytań o wykładnię prawną: czy emerytom i rencistom należy się waloryzacja za IV kwartał 1995 r., zwracam się do Pana Prezesa z prośbą o spowodowanie pilnego zajęcia sprawą przez Trybunał Konstytucyjny. Panie Prezesie, mamy czasu na oczekiwanie, wielu z nas i tak nie doczeka się do Pana Prezesa z prośbą o spowodowanie pilnego zajęcia sprawą przez Trybunał Konstytucyjny. Panie Prezesie, co mu bezdusznie zabrano. Pan doskonale wie, jak długo normalne procedury, wie Pan też, jak długo musimy czekać na realizację już przyjętych orzeczeń Trybunału Konstytucyjnego. Oczekujemy, że Pan potraktuje nas poważnie i zrobi wszystko, aby ten problem został szybko wyjaśniony.

Nie wiemy na ile jest to możliwe, ale sądzimy że Trybunał Konstytucyjny, w okolicznościach wskazujących na naruszenie ustawy zasadniczej - a ta sytuacja właśnie na nią powinna z urzędu wydać orzeczenie.

Panie Prezesie, w okolicznościach, jakie zaistniały, naszą nadzieją na odzyskanie wiary w to, że żyjemy w państwie prawa, jest Trybunał, na czele którego Pan stoi. Kolejne oskarżenia i pozbawienie nas godności, doprowadziły nas do determinacji, że o ile zawiedzimy się również na instytucję, którą Pan reprezentuje, to po prostu zaczniemy prawo traktować jako to, co robi władza państwa, a chyba byłoby to, dla wszystkich nas, najgorsze wyjście z możliwych.

P.S. Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska (z siedzibą w Z.R. - Radom ul. Traugottowa 10) informuje, że prowadzi wydawanie zniżek na bilety PKP dla emerytów i rencistów.

Barbara Kochanek

W opinii Rządu: brak podstaw do waloryzacji za IV kwartał '95

W odpowiedzi na zgłoszone postulaty Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej pragnie uprzejmie przedstawić następujące:

Zasady waloryzacji świadczeń emerytalno-rentowych są ściśle określone przepisami ustawowymi. Zgodnie z zasadami obowiązującymi do 31 grudnia 1995r. podwyższenia wynikające z waloryzacji następowały w trzecim miesiącu kwartału, tzn. w marcu, czerwcu, wrześniu lub grudniu. W tym roku podwyższenia nastąpiły w marcu i wrześniu. Wynikające z waloryzacji podwyższenia - licząc od poprzedniej waloryzacji - wyniosły co najmniej 110%.

Tak więc waloryzacja była przeprowadzana nie w IV kwartał" lub za jakikolwiek inny okres, lecz w konkretnym miesiącu tj. "w trzecim miesiącu kwartału". Stanowi to wyjątek od art.19 ustawy z dnia 17 października 1991r. o rewaloryzacji emerytur i rent, o zasadach usta-

iania emerytur i rent oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 104, poz.450 z późn. zm.).

Również w bieżącym roku waloryzacja nie będzie przeprowadzana za okres lecz we wrześniu 1996r. To rozdzielenie pojęć "za kwartał" i "w miesiącu" jest niezbędne dla zrozumienia regulacji ustawy z dnia 17 października 1991r.

Skoro zasady waloryzacji określone przepisami tej ustawy obowiązują do 31 grudnia ub.r., to na ich podstawie można było dokonać waloryzacji emerytur i rent w marcu 1996r. bowiem od 1 stycznia 1996r. obowiązuje nowa ustawa z dnia 29 września 1995r., która zmieniła formułę waloryzacji świadczeń emerytalnych i rent, od 1 września 1996r. w sposób określony w art. 17¹.

Ustawa z dnia 29 września 1995r. zakłada, że w wyniku wrześniowej waloryzacji wzrost realny przeciętnej emerytury i renty w roku bieżącym będzie wynosił 2,5%, podczas gdy wzrost przeciętnej wynagrodzenia w gospodarce społecznej wynoszący 3,3%. Wzrost emerytur i rent złoży się przede wszystkim w skutek waloryzacji z grudnia 1995r. oraz podwyższenie emerytur i rent w ramach waloryzacji z września 1996r. o wskaźnik wynoszący 15,2%.

Jednocześnie, w ustawie tej jest przewidziany mechanizm wyrównawczy, gwarantujący realny wzrost świadczeń w wysokości co najmniej 2,5%. Obyłoby się to poprzez wypłatę w I kwartale 1997r. jednorazowego wyrównania z jednoczesną korektą wysokości świadczeń.

Należy podkreślić, że niezależnie od braku podstaw prawnych do przeprowadzenia waloryzacji w marcu br. przyjęta przez Sejm w dniu 1 lutego br. ustawa budżetowa nie przewiduje środków ewentualne sfinansowanie waloryzacji innej niż wrześniowa.

Stanowisko Rządu w powyższej sprawie zostało przyjęte na posiedzeniu plenarnym Sejmu w dniu 14 marca br. W ocenie Rządu brak jest podstaw do dokonania waloryzacji emerytur i rent w br. z tytułu wzrostu wynagrodzeń w IV kwartale roku ubiegłego.

Warszawa, 17 kwietnia 1996r.

REFORMA UBEZPIECZEŃ EMERYTALNO-RENTOWYCH

O potrzebie dokonanie zmian w dotychczasowym systemie emerytalno-rentowym dyskutowano w różnych gremiach już od roku 1989. Dyskusje te nie miały jednak przełożenia na rozwiązania ustawowe. Wydaje się, że reforma ubezpieczeń społecznych jest już kwestią najbliższej przyszłości. W środę ubiegłego tygodnia, Sejm przyjął rządowy Program Reformy Ubezpieczeń Społecznych.

Od tego jaki będzie ten nowy system, zależeć będzie wysokość i zakres świadczeń socjalnych. Problem jest więc istotny dla całego społeczeństwa.

Kontynuujemy cykl informacyjny o reformie ubezpieczeń społecznych. W tym numerze przekazujemy drugą i ostatnią część opinii "S" do rządowego projektu reformy ubezpieczeń emerytalno-rentowych. W następnym, rozpoczniemy promocję projektu przygotowanego przez NSZZ "Solidarność".

UWAGI "S" O RZĄDOWYM PROJEKCIE REFORMY (2)

7. Projekt nie zakłada wprowadzenia ubezpieczeń od bezrobocia, będących jednym z powszechnie uwzględnianych na świecie elementów ubezpieczenia społecznego.

8. Sposób podziału ryzyk ubezpieczeniowych na odrębne fundusze, budzi poważne wątpliwości. W jednym funduszu znajdują się zarówno te, które dają świadczenia długo- jak i krótkookresowe, rozdzielone są fundusze emerytalne od rentowych. W związku z tym, że zabieg taki wymaga poważnego zastanowienia, wnosimy o wyczerpujące uzasadnienie takiego podziału funduszy.

9. NSZZ "S" nie zgadza się na etapowe podnoszenie wieku emerytalnego kobiet do poziomu 65 lat, zwłaszcza w sytuacji, gdy tę część społeczeństwa najbardziej dotyczą problemy rynku pracy, a kobiety w starszym wieku najbardziej narażone są na długotrwałe bezrobocie. Należy zwrócić uwagę, że problem niskiego faktycznego wieku emerytalnego w Polsce nie wynika tylko z faktu niższego o 5 lat prawnego wieku emerytalnego kobiet, ale z całego kompleksu uprawnień obniżających wiek ustawowy lub wymagany staż pracy.

Weryfikacja tych licznych odstępstw od powszechnych zasad może przynieść lepsze efekty niż wprowadzanie na siłę, bez akceptacji społecznej tego elementu reformy, jakim jest podwyższenie wieku ustawowego.

II. UWAGI SZCZEGÓŁOWE

10. Projekt przewiduje wyodrębnienie funduszy ubezpieczeniowych

Artur Kubiś:

Biuletyn odpowiada naszej rzeczywistości. - Za mały jest udział, moim zdaniem, komisji zakładowych w treści Biuletynu. Nie widzą potrzeby, czy też nie chcą przedstawiać swoich problemów na łamach prasy związkowej. - Uważam, że jest to najpoważniejszy mankament na dziś.

na poszczególne rodzaje ubezpieczenia, jednakże nie ma w nim mowy o autonomii tych funduszy, co jest podstawowym warunkiem ich prawidłowego funkcjonowania oraz pozwoli na realizację celów jakie powinny spełnić.

O ile sama koncepcja wyodrębnienia funduszy jest zupełnie słuszna, jednak musi być ustawowo zagwarantowana ich pełna autonomia uniemożliwiająca przepływ środków pomiędzy nimi.

Fundusze takie powinny być zarządzane przez przedstawicieli pracodawców i pracowników.

11. Ubezpieczenie wypadkowe dla osób prowadzących działalność na własny rachunek powinno być dobrowolne, a jego wysokość powinna być ustalona na wysokości średniej składki dla branży, bez możliwości indywidualnego różnicowania.
12. Wysokość renty inwalidzkiej w wyniku wypadku przy pracy lub choroby zawodowej powinna mieć charakter odszkodowawczy.
13. Bez względu na to, czy jako warunek renty wypadkowej przyjmie się brak możliwości wykonywania zawodu czy utratę możliwości zarobkowania, podstawą jej wymiaru powinno być porównanie dochodu możliwego do uzyskania przez osobę poszkodowaną, z dochodem jaki osoba o tym samym kwalifikacjach mogłaby uzyskiwać będąc w pełni sprawności zdrowotnej.
14. Niejasna jest potrzeba funkcjonowania funduszu administracyjnego. Jeżeli część funduszy powinna się samofinansować, to opłaty na rzecz jednego centralnego funduszu administracyjnego będą nieuzasadnionym haraczem.
15. Duże zastrzeżenia budzi zarówno metodologia, jak i rzetelność danych oraz obliczeń w wariantach symulacji wymiaru świadczeń. I tak np. uwzględnia się w symulacjach dalsze istnienie 3 grup inwalidzkich, mimo zmiany zasad orzecznictwa. Z symulacji wynika, iż liczba rent inwalidzkich, pomimo zaostrzonych kryteriów, będzie dalej wzrastała, co jest sprzeczne z obserwowanym już w chwili obecnej trendem malejącym. Dla całego okresu reformy założono zaniżony poziom kosztów własnych działalności ZUS, tzn. na poziomie 1,5%, podczas gdy obecnie wynosi on 2,4%.

Kobiety "Łucznika": emerytura w wieku 65 lat - to nie jest dobry pomysł...

Komisja Zakładowa "S" Zakładów Metalowych "Łucznik" S.A. Pierwszy protest Sekcji Krajowej Kobiet NSZZ "S" w sprawie proponowanego przez rząd RP podwyższenia wieku emerytury w przypadku, gdy kobieta ukończyła 55 lat życia i przepracowała 30 lat. Kobiety wypełniają w swoim życiu kilka ról: matki, wychowawcy, pracownika i głównego organizatora życia rodzinnego. Każda z tych funkcji wystarczy na całe życie. Żeby temu poddać płaci się zawsze wysoką cenę. Cenę swego życia, zaniedbania swego zdrowia, rezygnacji z udziału w życiu społecznym, z własnych ambicji, poświęca dla siebie. Rząd nie zdaje sobie sprawy, że przyczyną, dla której kobieta musi podjąć pracę i to najcięższą, fizyczną, jest przymus ekonomiczny. To konieczność utrzymania rodziny.

Co oznacza przedłużenie wieku emerytalnego dla kobiet? - Kobieta fałsz w rozumieniu jej emancypacji. Kolejny fałsz o roli kobiety w społeczeństwie. Nie na tym ma polegać równość praw kobiet i mężczyzn w życiu zawodowym.

Co chce rząd przez to osiągnąć? - Zablockowanie miejsc pracy dla młodych ludzi, startujących w życie zawodowe? W imię czego? Wprowadzenie takiego rozwiązania spowoduje deprawację młodego pokolenia, dla którego dzisiaj nie ma pracy. Stanowczo się temu sprzeciwiamy.

Czy to "równanie do Europy" ma polegać na odebraniu tego niewielkiego przecież "przywileju"? - Nie jest to pomysł dobry dla rodziny, ani dla gospodarki kraju.

Jesteśmy temu przeciwni.

*Protest poparło (podpisem) 1196 kobiet - pracownic "Łucznika"

Andrzej Piszczyk:

Moim marzeniem jest, aby nasz Związek, a w szczególności Zarząd Regionu posiadał taki sprzęt, który umożliwiłby drukowanie atrakcyjnego graficznie Biuletynu, Biuletynu przyciągającego oko.

Schodząc na ziemię... Praca osób tworzących Biuletyn spełnia nasze nadzieje i oczekiwania. Owszem zdarzają się wpadki, ale poważnych nie było. Cieszę się, że osoby współtworzące naszą prasę związkową są mocno zaangażowane w to co robią.



BIULETYN INFORMACYJNY
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"
ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom
ul. Traugutta 30
tel. 251 - 61, fax 238 - 04
Redakcja: ANNA RAJCHERT
tel. 63 - 43 - 49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych APL

egzemplarz bezpłatny